
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◇◇◇ 子どもたちに読書習慣の形成を～読書月間～ ◇◇◇ 
校長 田中 智則 

１１月１日（土）に開催された学習発表会には、たく 

さんの保護者・地域の皆様にご来校いただき、子どもた 

ち、教職員へ温かい励ましのお言葉をいただきましたこ 

とに、感謝申し上げます。子どもたちは、学習発表会の 

取組を通して、表現する楽しさや仲間と協力して発表を 

作り上げる喜びなど、多くのことを学びました。この成 

果を今後の学校生活にしっかりと生かしてまいります。 

 さて、１１月１１日（火）～１２月５日（金）は、読書月間となっております。 

 この期間、旭小学校では、特別企画として、児童会図書委員による各学年の子

どもたちへの読み聞かせや「読書スタンプラリー」、先生方による読み聞かせなど、

子どもたちの読書への関心を高めるための様々な企画が行われています。 

 また、目玉企画として、１１月１２日（水）には、旭小の図書ボランティア「お

はなしプーさん」の方々が子どもたちに人形劇を披露してくださりました。 

 図書ボランティアの皆さん手作りの旭小のキャラクターが登場するかわいい人

形劇に、子どもたちも大喜びでした。図書ボランティアの皆様には、毎月の読み

聞かせや校舎１階にある「本の森」の飾り付け、スタンプラリーの景品づくりな

ど、日頃から、子どもたちの読書習慣の形成に向け、多大なる御協力をいただき、

心より感謝いたします。 

 読書は、知識や論理的な思考力を身に付ける他にも、想像力や豊かな心の育成

にも重要な役割を担っています。「読書のまち」恵庭市の子どもたちに、望ましい

「読書習慣」が身に付くよう、ご家庭でも、お子様と図書館に行ったり、家族一

緒に読書する時間をつくったりするなど、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
やさしく  

かしこく  

たくましく 
 
夢 きらきら 

旭の子 

＜おはなしプーさんの人形劇＞ 

〈恵み野旭小ホームページ URL〉 https://eniwa.schoolweb.ne.jp/0110010 

恵庭市立恵み野旭小学校 学校だより 

令和７年 11月 28日 第９号（525号） 

恵庭市花壇コンクール「緑賞」受賞！ 
 

今年度の花壇コンクール
で、旭小学校は「緑賞」を受
賞し、11 月４日の表彰式で
表彰をいただきました。  
子どもたちが日頃の水や

り、除草などのお世話に一生
懸命取り組んだ成果です。 

地域コーディネーターの任命 
 

10月に開催された第３回学校運営協議会
において、平井 梓 様を地域コーディネー    

ターとして委嘱しまし 
た。学校と地域の方々 
を結ぶ橋渡し役とし 
て、ご協力をよろしく 
お願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学校行事等 給食 

１ 月 児童委員会④ ○ 

２ 火  ○ 

３ 水 フッ化物洗口 サケの会出前授業（２年３校時） ○ 

４ 木 Ｂ日課 ○ 

５ 金 
PTA資源回収 

ヤングケアラー啓発講座（５年３校時） 
○ 

６ 土   

７ 日   

８ 月 児童委員会⑤ ○ 

９ 火 スクールカウンセラー来校日 ○ 

10 水 フッ化物洗口 ○ 

11 木   ○ 

12 金 Ｂ日課５時間授業 ○ 

13 土   

14 日   

15 月 参観日（４・６年） ○ 

16 火  ○ 

17 水 フッ化物洗口 参観日（２・５年） ○ 

18 木 
スクールカウンセラー来校日 

参観日（１・３年・あさひ） 
○ 

19 金 スマホ・ケータイ安全教室（6年３校時） ○ 

20 土   

21 日   

22 月  ○ 

23 火  ○ 

24 水 フッ化物洗口 ○ 

25 木 B日課５ｈ授業 全校朝会 大そうじ  ○ 

26 金 
冬休み～１月 14日（水） 

冬休み学習サポート 9:00～11:00 
 

27 土   

28 日   

29 月 諸費引落日  

３０ 火   

３１ 水   

【12月の生活目標】   

ろうかを正しく歩こう 

「ＬＩＮＥ」の確認をお願いします 
これからの時期、感染症や天候等に関することで、

保護者の皆さんへ連絡することが多くなります。 

身近な保護者の方で、「ＬＩＮＥが届かない」方がい

らっしゃいましたら、旭小へ連絡していただくよう、

お伝えください。よろしくお願いします。 
  

 

○冬休みに向け、順次「持ち物」等を持ち帰ります。

氏名の確認や「揃っているか」「使えるか」などの

確認をお願いします。 

○２６日（金）の「学習サポート」は４年生以上が対象

です。希望者される方はフォームで申し込みをお

願いします。 

「冬の生活」になりました 
 雪の降る日が多くなり、冬の季節となりました。子ども

たちが健康で安全に過ごすことができるよう、学校でも

指導しますが、ご家庭でもご協力をお願いします。 

◇服装について◇ 

校内は、場所によって暖まりにくい場所があります。ま

た、感染症対策のため、換気も行っておりますので、一時

的に室温が下がることがあります。 

お子さんには、温かい服装で登校させるとともに、脱

ぎ着で暑さや寒さを自分で調節するよう、お伝えくださ

い。 

 

◇登校について◇ 

○道路が滑りやすくなってきます。「車も滑りやすいので

注意すること」を、お子さんと一緒にご確認ください。 

〇「冬の安全な歩き方を知る」ことや「体力向上」のため

にも、冬期間もできるだけ徒歩で登下校させるよう、

お願いします。 

※本校の駐車場は、冬期間は見通しが悪く、滑りやすくな

ります。登下校時に送迎が必要な場合は、安全に十分

気をつけていただくとともに、登校時のスクールバス

運行に支障がないようご協力ください。 

※道路の除雪が始まると、グラウンド側の歩道は歩行で

きなくなります。特に北４丁目や東７丁目方面の方は

気を付けてください。 

保護者アンケートへのご協力、 

ありがとうございました 
お忙しいところご回答いただき、ありがとうございまし

た。今後の学校経営・学校運営改善のための貴重な資料と

させていただきます。これからも、旭小の子どもたちのた

めに、ご協力をお願いいたします。 


